
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VI SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 262  del 27/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1290 

 Del 15/05/2013 

 
OGGETTO: Lavori per lo spostamento palo illuminazione pubblica ed interramento della 
linea elettrica aerea, alla via San Benedetto in Castellana Grotte – Affidamento diretto 
lavori alla Ditta Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito.  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
 

CHE l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno partecipare all’Avviso 
Pubblico per il finanziamento di asili nido comunali e di progetti pilota per asili nido 
aziendali presso enti pubblici al fine di realizzare un asilo nido comunale in modo da 
coprire la domanda dei cittadini attualmente insoddisfatta;  

 
CHE con nota prot. n. 1953 del 04 giugno 2009 della Regione Puglia – area 

politiche per la promozione della salute, della persona e delle pari opportunità avente ad 
oggetto: DGR n. 478 del 31 marzo 2009 – A.D. n. 332 del 29 maggio di rettifica dell’atto n. 
211/2009, Avviso pubblico per il finanziamento di asili nido, si comunicava che il Comune 
di Castellana Grotte era risultato destinatario del finanziamento di € 600.000,00  e pertanto 
provvedere ad ulteriori adempimenti ; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 100 del 03 

agosto 2010: 
- si procedeva all’affidamento in via definitiva all’A.T.I. (Capogruppo) UNIVERSAL 
EXPORT S.R.L. Via Togliatti, 38 72015- Fasano (BR) – (Mandante) ZAGARIA VINCENZO, 
via E. Fermi, n. 49 – 75100 Matera (MT), dell’appalto per la esecuzione dei  Lavori di 
manutenzione straordinaria dell’opera pubblica: “Recupero e adeguamento immobile sito in 
via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”, dell’importo complessivo di € 
800.000,00; 

 



CHE nell’ambito delle suddette opere è compresa, altresì, la realizzazione di un 
marciapiede lungo il prospetto principale della recinzione delimitante l’area di pertinenza 
dell’ex mattatoio su via San Benedetto; 

 
CHE, lungo il tratto di marciapiede di via San Benedetto, è presente un palo di 

illuminazione pubblica; 
  

CHE, in seguito ai lavori, in fase di esecuzione, affidati alla ditta Universal Export 
srl, assuntrice dei lavori in oggetto, il palo si troverebbe delocalizzato, al di fuori del tratto 
di marciapiede detto; 
 

CHE per spostare il palo citato, è necessario rivolgersi ad una ditta specializzata in 
impianti elettrici, 
 

CHE l’Ente si avvale normalmente di una ditta specializzata locale che provvede 
alla manutenzione della line elettrica comunale; 
 

CHE il lavoro richiesto necessità di personale specializzato e, nello specifico, 
l’Ufficio ha richiesto al manutentore dell’impianto elettrico comunale, la ditta Elettrotecnica 
industriale di Rinaldi Vito, con sede alla via A. Viterbo n.c., Z.I. in Castellana Grotte, di 
poter fornire un preventivo di spesa per quantificare la tipologia di lavorazione, e l’importo; 
 

CHE il regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 
lavori deliberato dal Consiglio Comunale il 30.11.2006 con n. 172, secondo l’art. 6, comma 
4, prevede per forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000, e per lavori di importo 
inferiore a € 10.000, prevede la gestione in economia affidando l’incarico direttamente dal 
responsabile del procedimento; 
 

CHE ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 163/2006, comma 5 lett. a), che prevede per 
lavori o servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale  a seguito di circostanza 
imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione dell’opera, purché aggiudicati 
all’operatore economico che presta tale servizio a condizione che i lavori complementari 
non possono essere separati, sotto il profilo tecnico ... e sono strettamente necessari al 
suo perfezionamento, ed ai sensi dell’art. 18 comma 2, della legge regionale n.13 del 
11/05/2001 e sue ss.mm. e ii., è possibile affidare i lavori in oggetto affidandoli alla ditta 
Elettrotecnica industriale di Rinaldi Vito, con sede alla via A. Viterbo n.c., Z.I. in Castellana 
Grotte; 

CHE la ditta interpellata Elettrotecnica industriale di Rinaldi Vito, con sede alla via 
A. Viterbo n.c., Z.I. in Castellana Grotte, ha trasmesso un preventivo di spesa di € 
3.600,00, oltre Iva al 21%, pari ad € 756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00, per i 
lavori di spostamento palo di illuminazione pubblica esistente ed interramento della linea 
elettrica aerea, lungo il marciapiede in costruzione in via San Benedetto, zona antistante 
ex mattatoio comunale, a completamento delle opere di “Recupero e adeguamento 
immobile sito in via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”, prevedendo 
nello specifico: 

- rimozione e smaltimento tratto di linea elettrica aerea per illuminazione pubblica 
esistente; 

- realizzazione di nuovo plinto di fondazione e pozzetto per palo illuminazione 
pubblica; 

- scavo in sezione ristretta di adeguata lunghezza per posa cavidotto e corda rame, 
compresa la formazione del letto di posa e la richiusura dello scavo; 



- fornitura e posa in opera di: 
 Cavidotto doppia parete diam. 90mm, e corda di rame nudo diam. 35 mmq di 

adeguata lunghezza in scavo e pozzetti su menzionati; 
 tubazioni in acciaio tipo TAZ diam. 32 mmq di adeguata lunghezza fissata 

tramite collari lungo tutta l’altezza di entrambi i pali; 
 cavo tipo FG70R 4x10mmq di adeguata lunghezza posato nel nuovo tratto di 

cavidotto interrato e nelle tubazioni in acciaio da realizzare su entrambi i pali; 
 giunto in resina derivato di adeguate dimensioni installato in pozzetto 

esistente; 
- rimozione palo illuminazione pubblica e riposizionamento in nuovo plinto, con 

ricollegamento cavi elettrici nuovi ed esistenti e rifissaggio cordino acciaio esistente; 
- cablaggio e collegamento di tutte le apparecchiature e verifica funzionamento; 
- oneri per la pulizia, carico e trasporto materiali di risulta a discarica; 
- prestazione piattaforma aerea e/o automezzo con gru per realizzazione opere;     
 

RITENUTO di dover affidare i lavori di che trattasi alla ditta Elettrotecnica industriale 
di Rinaldi Vito, con sede in Castellana Grotte Via A. Viterbo n.c. Z.I., per il prezzo offerto di 
€ 3.600,00, oltre Iva al 21%, pari ad € 756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00; 

 
 RITENUTO, quindi, di dover assumere impegno di spesa di € 3.600,00, oltre Iva al 
21%, pari ad € 756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00, per poter provvedere al 
pagamento dei lavori oggetto del presente atto; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Elettrotecnica 

Industriale di Rinaldi Vito, con sede in Castellana Grotte Via A. Viterbo n.c. Z.I., per i lavori 
di spostamento palo di illuminazione pubblica esistente ed interramento della linea 
elettrica aerea, lungo il marciapiede in costruzione in via San Benedetto, zona antistante 
ex mattatoio comunale, a completamento delle opere di “Recupero e adeguamento 
immobile sito in via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”, della somma di € 
3.600,00, oltre Iva al 21%, pari ad € 756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00, 
prevedendo nello specifico: 

- rimozione e smaltimento tratto di linea elettrica aerea per illuminazione pubblica 
esistente; 

- realizzazione di nuovo plinto di fondazione e pozzetto per palo illuminazione 
pubblica; 

- scavo in sezione ristretta di adeguata lunghezza per posa cavidotto e corda rame, 
compresa la formazione del letto di posa e la richiusura dello scavo; 

- fornitura e posa in opera di: 



 Cavidotto doppia parete diam. 90mm, e corda di rame nudo diam. 35mmq di 
adeguata lunghezza in scavo e pozzetti su menzionati; 

 tubazioni in acciaio tipo TAZ diam. 32 mmq di adeguata lunghezza fissata 
tramite collari lungo tutta l’altezza di entrambi i pali; 

 cavo tipo FG70R 4x10mmq di adeguata lunghezza posato nel nuovo tratto di 
cavidotto interrato e nelle tubazioni in acciaio da realizzare su entrambi i pali; 

 giunto in resina derivato di adeguate dimensioni installato in pozzetto 
esistente; 

- rimozione palo illuminazione pubblica e riposizionamento in nuovo plinto, con 
ricollegamento cavi elettrici nuovi ed esistenti e rifissaggio cordino acciaio esistente; 

- cablaggio e collegamento di tutte le apparecchiature e verifica funzionamento; 
- oneri per la pulizia, carico e trasporto materiali di risulta a discarica; 

prestazione piattaforma aerea e/o automezzo con gru per realizzazione opere;     
 

2. DI AFFIDARE i lavori per lo spostamento del palo di illuminazione pubblica e 
l’interramento della linea elettrica aerea sul marciapiede in corso di costruzione in via San 
Benedetto in prossimità dell’ex mattatoio comunale, alla ditta Elettrotecnica Industriale di 
Rinaldi Vito, con sede in Castellana Grotte Via A. Viterbo n.c. Z.I., per la somma di € 
3.600,00, oltre Iva al 21%, pari ad € 756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00, 

 
3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 3.600,00, oltre I.V.A. al 21%,  pari ad € 

756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00 ed oneri compresi, per poter provvedere al 
pagamento dei lavori di cui sopra; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 3.600,00, oltre I.V.A. al 21%,  pari ad € 
756,00, per un totale complessivo di € 4.356,00 ed oneri compresi, sul Bilancio anno 2012, 
al Capitolo di spesa n. 3154.02, epigrafato: ”Manutenzione straordinaria impianti di 
pubblica illuminazione – OO.UU.; 

 
5. DI IMPUTARE la somma di € 3.600,00, oltre I.V.A. al 21%,  pari ad € 756,00, 

per un totale complessivo di € 4.356,00 ed oneri compresi, sul Bilancio anno 2012, al 
Capitolo di spesa n. 3154.02, epigrafato: ”Manutenzione straordinaria impianti di pubblica 
illuminazione – OO.UU.; 
 

6. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si 
procederà: 

 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito, con sede alla via A. 
Viterbo n.c., Z.I. in Castellana Grotte; 

 alla ricezione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto da 
questo U.T.C.; 

 previa attestazione, apposta sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite; 

 
7. DI DARE ATTO che la ditta Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito, con sede 

alla via A. Viterbo n.c., Z.I. in Castellana Grotte: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 

Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 



ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
8. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, 

mediante la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicchè l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio 
Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
 

9. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del 
bando e relativi adempimenti sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 

          Il Redattore        
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 

  Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Imp. 1676/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.619
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 16/05/2013 al 21/05/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 16 maggio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 


